
ZAGUBIENI W ŚREDNIOWIECZU 

 

Czytacie, czytacie, czytacie… aż nagle 

orientujecie się, że czytelnia została zamknięta.  

Z Wami w środku! Musicie znaleźć kod do drzwi, 

żeby się wydostać. Rozwiążcie zadania,  

a poznacie kombinację potrzebną do wyjścia.  

Po każdym prawidłowo rozwiązanym zadaniu, 

klucznik wręczy Wam cyfrę do kodu. Kolejność 

zadań wyznacza pozycje cyfr w kodzie (cyfra 

zdobyta przy zadaniu 3 zajmuje trzecią pozycję  

w kodzie). Gdy rozwiążecie wszystkie zadania  

i uzbieracie wszystkie cyfry do kodu, przekażcie 

kod klucznikowi.  

Jeśli kod jest prawidłowy, otrzymacie klucz do 

drzwi i możecie wyjść na wolność! 

 

Podczas rozwiązywania zadań będzie Wam 

towarzyszyć śpiew chóru gregoriańskiego. 

Powodzenia! 



 

 

1. Szyfr  

Na stole leży zaszyfrowana wiadomość. Szyfr nie 

uwzględnia polskich liter. Waszym zadaniem jest 

odszyfrowanie ukrytych pytań. Odpowiedź na pytanie 

podajcie klucznikowi. Jeśli odpowiecie poprawnie, 

otrzymacie cyfrę do końcowego kodu. Do szyfru! 

 

 

 

 

 

2. Mapa podbojów  

Korzystając z „Ilustrowanego Atlasu Historii Polski”, 

odszukajcie tereny zdobyte przez Bolesława 

Chrobrego: Milsko, Miśnia, Łużyce, Grody 

Czerwieńskie. Podejdźcie do klucznika i wskażcie te 

tereny. Jeśli poprawnie wykonacie zadanie, otrzymacie 

od klucznika następną cyfrę do kodu. Działajcie razem i 

nie dajcie się zmylić! 

 

 

 



 

3. Lustrzane odbicie  

Odczytajcie poprawnie wiadomość i odpowiedzcie 

na pytania. Otrzymacie od klucznika następną 

cyfrę do kodu. 

¿ʎɔpɐłʍ uɯǝıʞslop zɹɐsǝɔ łɐʍoɹɐıɟo ʇuǝzǝɹp ıʞɐſ 

˙ɯʎɹqoɹɥƆ ɯǝʍɐłsǝloᙠ z ǝıuɐʞʇops ɐu ı 

ɐɥɔǝıɔɾoW ˙ʍś uqoɹɓ op ąʞɯʎzɹɓlǝıp z ęıs łɐpu III 

uoʇʇO zɹɐsǝɔ uʞoɹ 0001 W 

¿oʍʇspuʞsıqʎɔɹɐ łʎzɹoʍʇu III uoʇʇO zɹɐsǝɔ ıʞsloԀ 

ǝıuǝɹǝʇ ɐu ǝızp⅁ 

 

 

4. Ukryta wiadomość w kronice  

W kronice Galla Anonima odszukajcie w Księdze I 

„Pieśń o śmierci Bolesława”. Przeczytajcie na głos tak, 

aby słyszał Was klucznik.  Odpowiedzcie również na 

pytanie: Skąd pochodził Gall Anonim? Jeśli podacie 

prawidłową odpowiedź, otrzymacie od klucznika cyfrę 

do kodu. Powodzenia! 

 

 

 



 

5. Krzyżówka historyczna  

Rozwiążcie krzyżówkę, której hasła dotyczą 

czasów panowania Bolesława Chrobrego  

i Mieszka II. Po poprawnym rozwiązaniu 

dostaniecie od klucznika następną cyfrę do kodu. 

 

 

 

 

6. Historia we fragmentach  

Znajdźcie w czytelni w dziale historycznym  

książkę: „Księga  królów i książąt polskich”. W 

książce znajdziecie pocięty na kawałki fragment 

kroniki Polskiej Galla Anonima. Ułóżcie tekst 

według poprawnej kolejności i przeczytajcie go 

klucznikowi  Jeśli wszystko się zgadza, klucznik 

poda Wam pierwszą cyfrę do kodu. Czas ucieka! 

Powodzenia! 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Taka była rycerska wspaniałość Bolesława; lecz nie mniejsza też była cnota 

posłuszeństwa duchownego. Biskupów wszakże a kapelanów swoich miał w takim 

uczczeniu, że wobec ich stojących usiąść nie śmiał, ani ich inaczej jak panami (albo 

księżmi) nie nazywał. 

 

 Do Boga zaś wznosił modły z pobożnością największą, kościół święty wywyższał w 

znaczeniu i po królewsku darami go swymi przyozdabiał. 

 

 Miał przy tym coś niepospolicie znakomitego ze względu na wymiar sprawiedliwości 

i pokorne zachowanie. Gdy ubogi wieśniak lub pokrzywdzona niewiasta skarżyli się 

na wojewodę lub innego towarzysza z jego rady, Bolesław – choć zajęty wielkimi 

sprawami i otoczony orszakiem rycerzy – nie odchodził z miejsca, dopóki nie 

wysłuchał sprawy i nie wysłał komornika po oskarżonego. 

 

 Tymczasem skarżącego się oddawał pod opiekę zaufanemu, by pamiętał o nim i 

przedstawił mu sprawę po przybyciu oskarżonego. Upominał też wieśniaka, aby nie 

oskarżał kogoś bez istotnej winy, by przez niesłuszne skargi nie sprowadzić na 

siebie gniewu przeciwnika. 

 

 Oskarżony nie zwlekał z przybyciem i nie szukał wymówek, gdy wezwano go na 

sąd. A gdy przybywał, Bolesław nie okazywał mu niechęci – przeciwnie, przyjmował 

go uprzejmie, sadzał przy stole i nie rozstrzygał sprawy od razu, lecz odkładał ją na 

następny dzień. 

 

 Z taką pilnością rozważał sprawy ubogich, jak sprawy możnych. O jak tu nie 

podziwiać statecznego umysłu Bolesława! W jego sądzie nie liczyła się osoba, lecz 

sprawiedliwość, cześć kościoła i dobro kraju. 

 

Dzięki tej sprawiedliwości i równości wobec prawa Bolesław zdobył sławę i godność. 

To cnoty takie jak jego sprawiedliwość i szczodrość budowały potęgę wielkich 

imperiów. 

 

Bóg obdarzył króla Bolesława wielką potęgą i wojennym szczęściem, tak jak na to 

zasługiwał swoją dobrocią i sprawiedliwością wobec poddanych. Taka chwała i 

obfitość wszelkiego dobra towarzyszyły Bolesławowi, na jakie prawość jego i hojność 

zasługiwały. 

  



 

7. Zawody średniowieczne  

Dopasujcie nazwy średniowiecznych zawodów do ich 

opisów. Po poprawnym przyporządkowaniu 

otrzymacie cyfrę do kodu. Do dzieła! 

flisak, kuśnierz, mincerz, cegielnik, karczmarz, korabnik, kołodziej, 

garbarz, szłomnik, łagiewnik, bartnik, ludwisarz, stelmach, kaletnik, 

sokolnik, grotnik, bednarz, kołodziej. 

Produkował i naprawiał koła oraz części wozów. 

Wyprawiał skóry zwierzęce na odzież i wyroby skórzane. 

Transportował towary rzekami na tratwach lub łodziach. 

Wytwarzał monety w mennicach. 

Wytwarzał drewniane elementy wozów i sań. 

Tworzył koła i części do pojazdów. 

Odlewał dzwony, armaty i naczynia z metalu. 

Wytwarzał hełmy dla rycerzy. 

Budował i naprawiał statki. 

Zajmował się hodowlą pszczół i zbieraniem miodu. 

Wyrabiał cegły i dachówki. 

Wytwarzał groty do strzał i włóczni. 

Szył i wyrabiał futrzane ubrania. 

Prowadził karczmę, serwował jedzenie i napoje. 

Wytwarzał torby, pasy i sakwy skórzane. 

Produkował drewniane i gliniane naczynia na płyny. 

Tresował i opiekował się ptakami łowczymi. 

Wytwarzał beczki, kadzie i inne drewniane naczynia. 



 

8. Księga dat  

Dopasujcie daty do wydarzeń. Jeśli wykonaliście 

to zadanie poprawnie, otrzymacie od klucznika 

cyfrę do kodu. 

966, 967, 997, 1000, 1002, 1013, 1018, 1025, 1031 

chrzest Polski 

urodziny Bolesława 

śmierć św. Wojciecha 

zjazd gnieźnieński 

zajęcie przez Chrobrego Milska, Miśni, Łużyc 

pokój w Merseburgu 

pokój w Budziszynie, przyłączenie Grodów 

Czerwieńskich 

koronacja Bolesława, koronacja Mieszka, śmierć 

Bolesława 

Mieszko zrzeka się korony 

  

 

 

 

 


